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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
          現金預金 278,531,351 278,159,107 372,244
          流動資産合計 278,531,351 278,159,107 372,244
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 1,000,000 1,000,000 0
          基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 5,551,823 4,965,735 586,088
         基金積立資産(指定) 5,462,350,037 5,116,080,692 346,269,345
         基金積立資産(一般) 774,849,372 779,368,272 △4,518,900 
         長期貸付金 4,380,399,480 4,445,121,660 △64,722,180 
          特定資産合計 10,623,150,712 10,345,536,359 277,614,353
    (３) その他固定資産
         車両運搬具 4 4 0
         什器備品 56,464 64,969 △8,505 
         電話加入権 229,320 229,320 0
          その他固定資産合計 285,788 294,293 △8,505 
          固定資産合計 10,624,436,500 10,346,830,652 277,605,848
          資産合計 10,902,967,851 10,624,989,759 277,978,092

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 119,774 90,219 29,555
         預り金 136,099 126,561 9,538
          流動負債合計 255,873 216,780 39,093
  ２．固定負債
         退職給付引当金 5,551,823 4,965,735 586,088
          固定負債合計 5,551,823 4,965,735 586,088
          負債合計 5,807,696 5,182,515 625,181

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         熊本県交付金 9,842,749,517 9,561,202,352 281,547,165
         寄付金 1,000,000 1,000,000 0
          指定正味財産合計 9,843,749,517 9,562,202,352 281,547,165
          （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0) 
          （うち特定資産への充当額） (9,842,749,517) (9,561,202,352) (281,547,165) 
  ２．一般正味財産 1,053,410,638 1,057,604,892 △4,194,254 
          （うち特定資産への充当額） (774,849,372) (779,368,272) (△4,518,900 )
          正味財産合計 10,897,160,155 10,619,807,244 277,352,911
          負債 及び 正味財産合計 10,902,967,851 10,624,989,759 277,978,092

（公財）熊本県市町村振興協会

貸借対照表
令和4年3月31日現在
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 100 100 0
          基本財産運用益計 100 100 0
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 64,843,088 63,329,682 1,513,406
          特定資産運用益計 64,843,088 63,329,682 1,513,406
        事業収益
            貸付金利息収益 11,490,325 12,451,926 △961,601 
          事業収益計 11,490,325 12,451,926 △961,601 
        受取補助金等
            受取民間助成金 1,291,870 1,134,072 157,798
            受取補助金等振替額 413,716,066 378,469,241 35,246,825
              受取サマージャンボﾞ交付金振替額 128,616,350 169,613,390 △40,997,040 
              受取ハロウィンジャンボ交付金振替額 285,099,716 208,855,851 76,243,865
          受取補助金等計 415,007,936 379,603,313 35,404,623
        受取負担金
            受取負担金 22,576,129 19,898,841 2,677,288
          受取負担金計 22,576,129 19,898,841 2,677,288
        雑収益
            雑収益 70,070 30,407 39,663
          雑収益計 70,070 30,407 39,663
          経常収益計 513,987,648 475,314,269 38,673,379
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 4,927,657 4,752,133 175,524
            臨時雇賃金 338,583 0 338,583
            福利厚生費 815,555 742,934 72,621
            旅費交通費 0 7,270 △7,270 
            通信運搬費 218,621 248,010 △29,389 
            消耗品費 345,457 288,454 57,003
            賃借料 540,344 493,484 46,860
            租税公課 10,200 10,800 △600 
            広報宣伝費 5,500,000 6,731,500 △1,231,500 
            研修費 1,392,000 826,000 566,000
            支払負担金 26,000,681 26,741,863 △741,182 
            支払交付金 285,099,716 208,855,851 76,243,865
            他団体助成金 115,914,656 119,116,622 △3,201,966 
            委託費 352,022 279,422 72,600
            手数料 132,095 87,175 44,920
            災害見舞金 0 26,000,000 △26,000,000 
          事業費計 441,587,587 395,181,518 46,406,069

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

（公財）熊本県市町村振興協会
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

（公財）熊本県市町村振興協会

        管理費
            役員報酬 290,000 190,000 100,000
            給料手当 4,927,655 4,752,133 175,522
            臨時雇賃金 338,581 0 338,581
            退職給付費用 586,088 944,036 △357,948 
            福利厚生費 1,040,063 947,586 92,477
            旅費交通費 54,869 105,697 △50,828 
            通信運搬費 86,077 76,624 9,453
            什器備品減価償却費 8,505 8,505 0
            消耗品費 2,907,013 288,444 2,618,569
            燃料費 13,657 7,566 6,091
            光熱水料費 333,205 179,460 153,745
            賃借料 4,458,216 5,965,392 △1,507,176 
            保険料 37,340 37,340 0
            租税公課 76,700 75,300 1,400
            広報宣伝費 3,210,450 3,714,393 △503,943 
            研修費 94,000 116,000 △22,000 
            支払負担金 11,884,970 13,425,437 △1,540,467 
            納付金 41,016,350 47,877,397 △6,861,047 
            委託費 514,910 606,210 △91,300 
            手数料 132,892 87,875 45,017
            雑費 63,874 152,940 △89,066 
          管理費計 72,075,415 79,558,335 △7,482,920 
          経常費用計 513,663,002 474,739,853 38,923,149
            評価損益等調整前当期経常増減額 324,646 574,416 △249,770 
            特定資産評価損益等 △4,518,900 △5,090,500 571,600
          評価損益等計 △4,518,900 △5,090,500 571,600
            当期経常増減額 △4,194,254 △4,516,084 321,830
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 △4,194,254 △4,516,084 321,830
            一般正味財産期首残高 1,057,604,892 1,062,120,976 △4,516,084 
            一般正味財産期末残高 1,053,410,638 1,057,604,892 △4,194,254 
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取補助金等
            受取熊本県交付金 695,263,231 687,629,844 7,633,387
              受取サマージャンボ交付金 410,163,515 478,773,993 △68,610,478 
              受取ハロウィンジャンボ交付金 285,099,716 208,855,851 76,243,865
          受取補助金等計 695,263,231 687,629,844 7,633,387
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 413,716,066 378,469,241 35,246,825
          一般正味財産への振替額計 413,716,066 378,469,241 35,246,825
            当期指定正味財産増減額 281,547,165 309,160,603 △27,613,438 
            指定正味財産期首残高 9,562,202,352 9,253,041,749 309,160,603
            指定正味財産期末残高 9,843,749,517 9,562,202,352 281,547,165
Ⅲ 正味財産期末残高 10,897,160,155 10,619,807,244 277,352,911

3



(単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 100 0 100
          基本財産運用益計 0 100 0 100
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 48,065,107 16,777,981 0 64,843,088
          特定資産運用益計 48,065,107 16,777,981 0 64,843,088
        事業収益
            貸付金利息収益 11,490,325 0 0 11,490,325
          事業収益計 11,490,325 0 0 11,490,325
        受取補助金等
            受取民間助成金 200,000 1,091,870 0 1,291,870
            受取補助金等振替額 372,699,716 41,016,350 0 413,716,066
              受取サマージャンボ交付金振替額 87,600,000 41,016,350 0 128,616,350
              受取ハロウィンジャンボﾞ交付金振替額 285,099,716 0 0 285,099,716
          受取補助金等計 372,899,716 42,108,220 0 415,007,936
        受取負担金
            受取負担金 9,030,452 13,545,677 0 22,576,129
          受取負担金計 9,030,452 13,545,677 0 22,576,129
        雑収益
            雑収益 0 70,070 0 70,070
          雑収益計 0 70,070 0 70,070
          経常収益計 441,485,600 72,502,048 0 513,987,648
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 4,927,657 0 0 4,927,657
            臨時雇賃金 338,583 0 0 338,583
            福利厚生費 815,555 0 0 815,555
            通信運搬費 218,621 0 0 218,621
            消耗品費 345,457 0 0 345,457
            賃借料 540,344 0 0 540,344
            租税公課 10,200 0 0 10,200
            広報宣伝費 5,500,000 0 0 5,500,000
            研修費 1,392,000 0 0 1,392,000
            支払負担金 26,000,681 0 0 26,000,681
            支払交付金 285,099,716 0 0 285,099,716
            他団体助成金 115,914,656 0 0 115,914,656
            委託費 352,022 0 0 352,022
            手数料 132,095 0 0 132,095
          事業費計 441,587,587 0 0 441,587,587
        管理費
            役員報酬 0 290,000 0 290,000
            給料手当 0 4,927,655 0 4,927,655
            臨時雇賃金 0 338,581 0 338,581
            退職給付費用 0 586,088 0 586,088
            福利厚生費 0 1,040,063 0 1,040,063
            旅費交通費 0 54,869 0 54,869
            通信運搬費 0 86,077 0 86,077
            什器備品減価償却費 0 8,505 0 8,505
            消耗品費 0 2,907,013 0 2,907,013
            燃料費 0 13,657 0 13,657
            光熱水料費 0 333,205 0 333,205
            賃借料 0 4,458,216 0 4,458,216
            保険料 0 37,340 0 37,340
            租税公課 0 76,700 0 76,700
            広報宣伝費 0 3,210,450 0 3,210,450
            研修費 0 94,000 0 94,000
            支払負担金 0 11,884,970 0 11,884,970
            納付金 0 41,016,350 0 41,016,350

法人会計 内部取引等消去 合計

（公財）熊本県市町村振興協会

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計
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(単位：円）

法人会計 内部取引等消去 合計

（公財）熊本県市町村振興協会

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

            委託費 0 514,910 0 514,910
            手数料 0 132,892 0 132,892
            雑費 0 63,874 0 63,874
          管理費計 0 72,075,415 0 72,075,415
          経常費用計 441,587,587 72,075,415 0 513,663,002
            評価損益等調整前当期経常増減額 △101,987 426,633 0 324,646
            特定資産評価損益等 △4,518,900 0 0 △4,518,900 
          評価損益等計 △4,518,900 0 0 △4,518,900 
            当期経常増減額 △4,620,887 426,633 0 △4,194,254 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 △4,620,887 426,633 0 △4,194,254 
            他会計振替額 0 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 △4,620,887 426,633 0 △4,194,254 
            一般正味財産期首残高 980,694,473 76,910,419 0 1,057,604,892
            一般正味財産期末残高 976,073,586 77,337,052 0 1,053,410,638
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取補助金等
            受取熊本県交付金 654,246,881 41,016,350 0 695,263,231
              受取サマージャンボ交付金 369,147,165 41,016,350 0 410,163,515
              受取ハロウィンジャンボ交付金 285,099,716 0 0 285,099,716
          受取補助金等計 654,246,881 41,016,350 0 695,263,231
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 372,699,716 41,016,350 0 413,716,066
          一般正味財産への振替額計 372,699,716 41,016,350 0 413,716,066
            当期指定正味財産増減額 281,547,165 0 0 281,547,165
            指定正味財産期首残高 9,561,202,352 1,000,000 0 9,562,202,352
            指定正味財産期末残高 9,842,749,517 1,000,000 0 9,843,749,517
Ⅲ 正味財産期末残高 10,818,823,103 78,337,052 0 10,897,160,155

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定
正味財産期末残高及び 正味財産期末残高は、合計欄のみ記載している。
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　　重要な会計方針は次のとおりである。

　　　　　　満期保有目的の債券

　　　　　　満期保有目的以外の債券

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

（単位：円）

 財務諸表に対する注記 

１　  重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　　購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について

　　　　　　　重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　　期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　（２）　固定資産の減価償却の方法

　　　　　　定額法によっている。

　（３）　引当金の計上基準

　　　　　　退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職給付の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

　　　　　　　を計上している。

　（４）　消費税等の会計処理

２　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 4,965,735 586,088 0 5,551,823

　基金積立資産（指定） 5,116,080,692 1,218,485,411 872,216,066 5,462,350,037

　基金積立資産（一般） 779,368,272 0 4,518,900 774,849,372

　長期貸付金 4,445,121,660 458,500,000 523,222,180 4,380,399,480

小　　計 10,345,536,359 1,677,571,499 1,399,957,146 10,623,150,712

合　　計 10,346,536,359 1,677,571,499 1,399,957,146 10,624,150,712
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（単位：円）

（単位：円）

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対する額）

基本財産

　　定期預金 1,000,000 (1,000,000)

小　　計 1,000,000 (1,000,000)

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対する額）

特定資産

　退職給付引当資産 5,551,823 (5,551,823)

　基金積立資産（指定） 5,462,350,037 (5,462,350,037)

　基金積立資産（一般） 774,849,372 (774,849,372)

　長期貸付金 4,380,399,480 (4,380,399,480)

小　　計 10,623,150,712 (9,842,749,517) (774,849,372) (5,551,823)

合　　計 10,624,150,712 (9,843,749,517) (774,849,372) (5,551,823)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 2,787,965 2,787,961 4

什器備品 189,000 132,536 56,464

電話加入権 229,320 － 229,320

合　　計 3,206,285 2,920,497 285,788
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（単位：円）

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科目 帳簿価額 時　　価 評価損益

特定資産

　国　　債

　　野村證券 597,348,000 701,261,100 103,913,100

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 498,145,000 569,245,000 71,100,000

　　みずほ証券 284,781,000 327,210,000 42,429,000

　地　方　債

　　野村證券 400,000,000 437,114,100 37,114,100

　　大和証券 100,000,000 108,670,000 8,670,000

　　ＳＭＢＣ日興証券 200,000,000 220,560,000 20,560,000

　政府保証債

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 546,399,000 46,399,000

　財投機関債

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 549,962,000 49,962,000

　ユーロ円建仕組債

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 537,210,000 37,210,000

　　ＳＭＢＣ日興証券 400,000,000 400,040,000 40,000

　　みずほ証券 500,000,000 487,450,000 △ 12,550,000

合　　計 4,480,274,000 4,885,121,200 404,847,200
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（単位：円）

9,561,202,352 410,163,515 128,616,350 9,842,749,517

0 285,099,716 285,099,716 0

9,561,202,352 695,263,231 413,716,066 9,842,749,517

0 1,091,870 1,091,870 0

0 200,000 200,000 0

0 1,291,870 1,291,870 0

9,561,202,352 696,555,101 415,007,936 9,842,749,517

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

交付金

サマージャンボ宝くじ交付金 熊本県 指定正味財産

ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 熊本県 ―

小　計

助成金

宝くじ広報活動助成金 (一財)全国市町村振興協会 ―

研修広報募集等協力金 (公財)全国市町村研修財団 ―

小　計

合　計

内　容 金　額

　経常収益への振替額

　　熊本県市町村職員研修協議会への助成事業費計上による振替額 39,000,000

　　市町村職員研修助成事業費計上による振替額 1,392,000

　　市町村振興事業補助金（市町村振興支援事業）計上による振替額 35,000,000

　　市町村振興事業補助金（市町村研修支援事業）計上による振替額 6,708,000

　　地域振興PR事業費計上による振替額 5,500,000

　　全国協会納付金計上による振替額 41,016,350

　　新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）交付金交付事業費計上による振替額 285,099,716

合　計 413,716,066
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（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 4,965,735 586,088 － － 5,551,823

期末残高

 附属明細書 

当期減少額
科　　目 期首残高 当期増加額

２　引当金の明細

１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

（令和４年3月31日現在）
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  現金預金 手許保管 運転資金 55,216

普通預金

　肥後銀行本店 278,144,374

　熊本市農業協同組合 同上 331,761

278,531,351

(固定資産)

 基本財産  預金 定期預金

肥後銀行本店 基本財産として、運用益を管理費に使用 1,000,000

 特定資産  退職給付引当資産 普通預金
　肥後銀行本店

退職給付引当金見合いの資産として管理
　(職員2名分)

5,551,823

 基金積立資産(指定) 普通預金
　肥後銀行本店

サマージャンボ宝くじの交付金を財源として、1.市町村の災害
時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急
に整備を要する施設等整備事業に対する資金貸付事業　2.災
害発生時、市町村が実施する災害対策事業を助成する事業
3.市町村が共同して行う市町村の振興に資する事業を助成す
る事業に使用

316,857,037

国債　三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・
ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 498,145,000

国債　野村證券 同上 597,348,000

地方債　SMBC日興証券 同上 100,000,000

地方債　野村證券 同上 400,000,000

地方債　大和証券 同上 100,000,000

政府保証債　三菱UFJ
ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 500,000,000

財投機関債　三菱UFJ
ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 500,000,000

ユーロ円建仕組債　三
菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ
証券

同上 300,000,000

ユーロ円建仕組債
SMBC日興証券

同上 400,000,000

ユーロ円建仕組債 み
ずほ証券

500,000,000

定期預金　熊本市農協 同上 1,250,000,000

 基金積立資産(一般) 国債　みずほ証券 特定資産として、運用益を管理費に使用 284,781,000

地方債 SMBC日興証券 同上 100,000,000

財投機関債 野村證券 同上 105,553,100

ユーロ円建仕組債 三菱
ＵＦＪﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 200,000,000

定期預金　熊本市農協 同上 84,515,272

 長期貸付金 熊本県内市町村 サマージャンボ宝くじの交付金を財源として、市町村の災害時
における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に
整備を要する施設整備事業に対する資金貸付事業に使用

4,380,399,480

その他固定資産  車両運搬具 車両1台 法人運営に供する車両 4

 什器備品 金庫1台 法人運営に供する備品 56,464

 電話加入権 3回線 法人運営に供する電話加入権 229,320

10,624,436,500

10,902,967,851

(流動負債)

 未払金 福利厚生費 3月分社会保険料事業主負担分 119,774

 預り金 源泉所得税(職員) 職員給与にかかる源泉徴収税 11,490

住民税 職員給与にかかる住民税 30,400

社会保険料 職員給与にかかる社会保険料 94,209

255,873

(固定負債)

 退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名の退職金の支払いに備えたもの 5,551,823

5,551,823

5,807,696

10,897,160,155

(公財)熊本県市町村振興協会

 財産目録 
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産
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